Nach dem Originale (Chirograph) im Ratsarchive zu Stralsund s. r. Testamente. Unten ist ein Pergamentstreifen 
durchgezogen, an dem aber nie ein Siegel gehangen zu haben scheint.

Das Testament ist abgefaßt nach 1311 Dezember 7, wo Dietrich von Dörpen das Gut Ganschvitz kaufte 
(Pomm. Urkundenbuch V S. 29 Nr. 2694), und vor 1314 Februar, wo er als verstorben erwähnt wird (Ebeling, 
Das zweite Stralsund. Stadtbuch S. 27 Nr. 225).

4106.

1313 April 19.

Die Brüder Hasso, Ritter, Bertram und Johann von Wedel übertragen dem Ritter Johann von 
Hagen das Dorf Gottberg mit dem höchsten Gerichte und dem Kircheupatronat, die Zins- und Grund
erträge von 40 zugehörigen Hufen, 30 Schillinge an Einkünften aus dem Kruge und 340 Stück Hühner.

In nomine domini amen. Accio nes, quas mundus ordinat et disponit, sepe delet successus 
temporum, si non aliquo vinculo firmitudinis muniantur. Hinc est, quod discretorum virorum 
pericia solet eas per litteras eternare. Nos igitur Hasso, miles, Beteko Z et Hennyngus, fratres, 
dicti de Wedele ad noticiam universorum Christi fidelium volumus pervenire, quod strennuo 
militi domino Hennyngo dicto de Indagine ac suis veris heredibus contulimus villam Gotberghe 
cum supremo judicio sive iure patronatus et quidquit ad ipsum ius patronatus dinoscitur 
pertinere. Collationem etiam beneficii eiusdem ville ad prefatum militem et suos legitimos 
heredes spectare presentibus profitemur. Ceterum pactum de XXXX mansis et, quidquit de 
ipsis cedere poterit, ad predictam iacentibus cum omni iure feodali et utilitate, que in ipsis 
nominari vel inveniri quocumque modo poterit, sepedicto militi et suis veris heredibus libere 
possidendo perpetuis temporibus contulimus ac ad potestatem ipsius et suorum simpliciter 
assignamus, item XXX solidorum redditus de taberna eiusdem ville et sex sexagenas pullorum 
XX minus. Assignamus hec et predicta emptionis titulo sive forma. — —------------- — —

Datum anno domini M0 CCCXIII0, seria Vta in festo pasche.

i) Beteko w. Abschrift.

Nack dem Ordensfolianten Nr. 328 (früher Schieb!. Xm Nr. 109) S. 26 Nr. 4 im Staatsarchive zu 
Königsberg i. Pr.

Gedruckt v. Wedel, Urkundenbuch zur Geschichte des Geschlechts v. Wedel H 1 ©. 67 Nr. 114.

4107.

1313.

Ein quitantz auff J04J mark schulde über das dorff Rurguth.

Nach der „Registratur der Runischen Briefes Bl. 46 v im Reichsarchive zu Kopenhagen, 

Gedruckt Mekl. Urkundenbuch X S. 537 Nr. 7274.

4108.

1313.

Dompropst Heinrich zu Lübeck bekundet, daß er das Dorf Pätschow nur dem Kloster Stolp 
verkauft hat.

Hinrich preposiü Lubecensis, urkundt, das er das dors Pezekow mit feinen attinentiis 
ruemants anders als dem tloster Stolp verkauft, et cavet de evictione. jsjs.

Nach Joachim Berckhans Inventarium Bl. 108 v im Staatsarchive zu Stettin (Mskr. V 6).

Pergl. Pomm. Urkundenbuch V S. 122 Nr. 2818.

4109.

1315 August 22 Tankow.

Markgraf Waldemar von Brandenburg bestätigt dem Kasimir Swenzo und seinen Erben dre 
Dörfer Kublitz, Schmaatz, Nosfin,. Dombrowe, Schorin, Vixow, Selesen, Schurow, Borntuchen, Groß- 
Tuchen und Klein-Tuchen als Lehn.

Noverint universi, ad quorum presenciam et noticiam presentes littere pervenerint, quod 
nos Woldemarus dei gracia Brandenburgensis, Lusacie marchio, contulimus presentibus et 
conferimus litteris Chocimiró et eius fratribus eorumque heredibus Swenz dictis has villas 
Koblyniz, Semanez, Nusyna et Damberowe, Swarunny, Wykossowe, Selyze, Schurowo et tres 
villas nunccupatas Tuchom cum omnibus attinenciis, mericis, paludibus, stagnis, aquis et fluviis, 
pratis, molendinis, agris cultis et non cultis, cum omnibus utilitatibus, usibus presentibus et 
futuris, omnibus hiis libertatibus, iuribus, quibus antedicti nostri vasalli dicta villarum bona 
ante tempora, quibus terram Pomeranie nobis et nostre dicioni sumpsimus, dinoscuntur habuisse 
et possedisse iusto et consueto *) pheudi titulo perpetuis temporibus possidendas et habendas. 
In cuius rei testimonium, ut nostra collacio indelibilem capiat vigorem, presentes nostro sigillo 
communitas dedimus, presentibus testibus Hennin go de Blankenburch, Petro de Nuwenburgo, 
lacobo de Boytin, Lud(ewico) de Wedele, militibus nostris, et domino Everardo, nostro 
prothonotario, cum mullis fide dignis. Actum et datum Tancowe anno domini M°C0C0C° 
quinto decimo, in octava assumpcionis beate Marie virginis.

i) conseuto. Original.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Königsberg i. Pr. (Schieb!. 41 Nr. 11), mit dem beschädigten 
Siegel am Pergamentstreifen. Codex Olivensis S. 205 Nr. 121 im Staatsarchive zu Danzig.

Gedruckt von Wedel, Urkundenbuch zur Geschichte des Geschlechts v. Wedel U 1 S. 75 Nr. 127 (Reg.); 
Altpreußische Monatsschrift XXXX S. 274 Nr. 4.

4110 (2984).

1315 Dezember 7.

Ritter Michael Horn stirbt.

Anno domini MCCCXV, dominica ante Lucie, obiit dominus Michael Horn, miles.

Nach dem Grabsteine in der Kirche zu Ranzin, Kr. Greifswald.

Gedruckt Gesterding, Pomm. Genealogien IS. 95; Balt. Studien XU 1 S. 202; XIV S. 217; Berghauk, 
Landbuch von Pommem IV 2 S. 508; v. Haselberg, Die Baudenkmäler des Reg.-Bez. Stralsund S. 164; Pomm. 
Urkundenbuch V S. 244 Nr. 2984 (1315 Dezember 14).

4111.

1315.

Herzog Otto I. schenkt dem Kloster Stolp fünf Hufen zu Rossin.

Gtto, dux Slavorum, gibt ob salutem animarum patris domini Sarnimi et fratrum Lugslavi 
et Barnim V huefen zu Rossin dem kloster Stolp.

Nach Joachim Berckhans Inventarium Bl. 111 im Staatsarchive zu Stettin (Mskr. V 6).

4112.

1316 Februar 22 Greifswald.

Konrad, Prior des Dominikanerklosters, Dietrich, Gardian des Franziskanerklosters, Johann von 
Cöslin, Pfarrer, Gottschalk Bornholm und Gerhard, Vikare der St. Marienkirche, und Mag. Konrad, 
ehemaliger Rektor der Marienschule, bekunden, daß der wegen Geleitsbruchs angeklagte Nikolaus Klein 
keinen Anspruch auf die geistliche Gerichtsbarkeit mache, die von seinen Freunden für die vereinbarte 
Sühne für sein Vergehen anerkenne und auf alle Ansprüche und Einreden verzichte.

Nos frater Conradus, prior fratrum maiorum, frater Theodoricus, gardianus ’) fratrum 
minorum in Gripeswolt, Iohannes de Cusselin, plebanus sancte Marie, Godscalcus Borneholm, 
Gerhardus, viccarii eiusdem, et magister Conradus, quondam scole rector, presentibus recognoscimus 
publice protestantes, quod Nicolaus, quondam Parvi Sifridi filius, opidani in Gripeswolt, in 
presencia nostra propter hoc specialiter constitutus in habitu laycali et veste tripartita, que 
nunquam suevit portari a clericis ibidem vel alibi, nullam prorsus habens tonsuram clericulam 
seu coronam, sed in multa2) coma prodiit, spontanee confiions, se clericum non esse, et ob 
hoc nolens uti privilegio toti ordini clericali induito, cum se prius ubicunque gesserat, ut 
asseruit, longo tempore ut laycus et mercator, et subiecit: tMale facit, qui me clericum dicit, 
cum talis merito reputari debeam, qualis in habitu et opere sum repertus’. Et idem Nicolaus 
a Lamberto de Leceniz interrogatus, proconsule, nomine singulorum consulum, si esset clericus, 
eum utique ad suum forum remitterent, secundum quod tenentur de iure et consuetu indicari 
ab ecclesiasticis indicibus in suis curiis, ipsi sibi nullatenus usurparent, sic respondet consulibus: 
'-Vos, domini, confiteor sponte, quia clericus non sum neque spirituali defensione seu ecclesiastico 

foro me tueri cupio quoquomodo neque me gero vel dudum gessi pro clerico neque remitti 
peto ecclesiasticorum indiciorum curiis, sed ordinationi vestre me totum et mea omnia subiitio, 
ut iure sublectus esse debeo, sicut alius opidanus, volens modis omnibus amicabilem illam 
compositionem, quam amici mei pro me occasione cuiusdam delicti seu maleficii a me perpetrati, 
scilicet quod depredavi et captivavi sub securitate et conductu domini ducis Wartizlai et vestro 
quendam villanum et aliis modis in illum deliqui, vobiscum ordinaverunt et fecerunt promittendo 
et solvendo domino duci et vobis ducentas marcas denariorum slavicalium, et per me et meos 
heredes inviolabiliter observari.’ Fecit nihilominus idem Nicolaus per se prodictis, scilicet duci 
et Lamberto et consulibus, pro se et suis heredibus renuntiationem et pactum de ulterius non 
petendo, de omni iure et actione, si que sibi et passis competeret, et de omni eo, quod ad 
eum spectabat et pertinere vel spectare poterat, de summa pecunie iam notate, absolvitque et 
liberavit prodictos omnes et quoslibet ipsorum eorumque heredes et bona ab omnibus et 
singulis, que prodictorum occasione aut alia quacunque petere posset, promittens firmiter litem 
seu controversiam vel questionem aliquam prodictorum occasione seu quavis alia ex hiis 
pendente per se vel per alium de iure vel de facto nullo tempore nec inferre nec inferenti 
consentire, sed prodicta omnia et singula perpetuo grata, rata et firma habere et tenere neo 
contra facere vel venire aliqua ratione vel causa, de iure vel de facto. Renuntiavit item 
specialiter actionibus et exceptionibus quibuslibet subvenientibus metum vel vim passis, licet 
caderet in constantem virum, et exceptionibus, que circumventis competant et aliis omnibus 
exceptionibus iuris vel facti iurique dicenti, exceptionem generalem non valere, obligans insuper 
quoad omnia bona mobilia et immobilia, presencia et futura, ubicunque sint et poterint 
inveniri, iurisdictioni seculari et consuetudini rationabili opidi Gripeswolt quoad promissa, 
ubicunque repertus fuerit seu se transferendum duxerit, se supponens. Et cum illa vice 
certitudinem aliam pro observatione predictorum prostare non possit, iuravit, omnia et singula 
promissa se velle observare et contra iuramentum non venire, et humiliter petiit nos et ex corde, 
ut ea sigillis nostris munire dignaremur, que apposuisse nos recognoscimus presentibus in 
evidens testimonium premissorum rogatu supplici Nicolai antedicti. Testes sunt dominus 
lacobus Stumpel et frater Lambertus dictus Vrisac, monachi ordinis Cisterciensis, frater 
Rodingherus, subprior ordinis fratrum maiorum, frater Iohannes, ordinis fratrum minorum, et 
quam plures alii fide digni. Datum Gripeswolt anno domini MCCCXVI, in kathedra beati 
Petri apostoli.

1) viccarius. Abschrift. 2) imtta. Abschrift.

Nach A. G. Schwarz's Abschrift bon 1729 „ex originali pergameneo sigillis conventuum et personarum 
hic indicatarum signato“ in seinen Privilegia et monumenta Gryphiswaldensia H, Diplomata das schwarze 
und graue Kloster usw. angehend Nr. 1 in der Universitäts-Bibliothek zu Greifswald (Mscr. Pom. Fol. Nr. 168).

4113.

1316 März 28 Stralsund.

Testament des Stralsunder Bürgers Johann Sommersdorf.

In dei nomine amen. Ego Iohannes Zomerstorp conpos racionis, mentis et corporis, si 
morte preventus fuero, sic meum constituo testamentum. Primo do ecclesie beati Nicolai 
V marcas denariorum, item fratribus predicatoribus et minoribus do meam vestem et tunicam et 

jtantum proruptorum denariorum.;-.debent addi,, quod ambobus claustris VIII marce presentabuntur,. 
itepr ecclesie. beati lacobi III marce denariorum, item ecclesie beate 'Marie, in nova civitat^ 

.-II marcas ; denariorum,, item : beato .Georgio II : marcas denariorum, itent sancto Spiritui II marcas. 
denariorum. ■ Item ineo fratri Conrado ; do dimidiam bodam, in ■ qua ipse stat.. Item bodamv 

dU qua stat Henne^inus Rubus, do meo fratri Ordekino et suis, pueris. Item mee matri, '; si 
Vixerit,, do I marcam. puri argenti, quam uxor mea erogabit, si mortua sit,;,tunc personaliter 
optinebit. ;. Item pauperibus,, qui dicuntur busarmen, do I marcam denariorum. Item do me» 
:uxori dilecte, domine Griten et eius duobus pueris omnia alia mea bona mobilia et immobilia; 
,ita quod mea uxor dimidietatem optinebit et prodicti duo pueri aliam. dimidietatem optineburitv 
>In procuratores mei. eligo testamenti Hermannum Lindowen et Conradum, meum fratrem- 
l'estes sunt dominus Hinricus de Zemelowe et dominus Hinricus de Lothen, consules Sundenses- 
Datum. Sun dis anno domini M° GOC0 XVI0 , in dominica ludica me deus.

Nach dem Originale im Ratsarchive zu Stralsund s. r. Testamente.

4114.

1317 April 18 Avignon.

Papst Johann XXII. beauftragt die Bischöfe (Heinrich) von Camin, (Heinrich) von Hildesheim 
'und (Gottfried) von Würzburg mit dem Schutze des Ordens der Augustiner-Eremiten in den Provinzen 
Sachfen und Thüringen.

[lohannes episcopus servus servorum dei] venerabilibus fratribus Caminensi, Hildesemensi 
et Erbipolensi episcopis [salutem et apostolicam benedictionem].---------------------------------- :— -rr

Datum Avinione, XIIII. Kalendas Maii, [pontificatus nostri] anno primo.

Nach dem Avignon. Register 5 Bl. 643 v und dem Vatikan. Register 65 Nr. 2685 im Vatikan. Archive zu Rom. 
Abschrift im Kopiare Hl, 99 a Bl. 20 (mit Datum: XVLU. Kalendas Maii) im Staatsarchive zu Hannover. 1